
To, co nie udało się w zeszłorocz-
nych Letnich Igrzyskach w Toruniu, 
wypaliło na śniegu w Zakopanem. 
Czy jesteśmy więc zimową potęgą 
narciarską? – Brzmi to nieźle, na 
pewno wystawiliśmy w igrzyskach 
bardzo silną ekipę, jedną z najmoc-
niejszych w całej ośmioletniej hi-
storii – powiedział „Głosowi Ludu” 
Henryk Cieślar, kierownik zaolziań-
skiej reprezentacji. Traf chciał, że 
równie mocną (a może nawet jeszcze 
ciut lepszą) drużynę wystawiliśmy 
w 1986 roku podczas pierwszych 
zimowych igrzysk w Zakopanem. 
Zaolzie reprezentowało wówczas 28 
zawodników i zawodniczek. – Uwa-
żam, że właśnie ta reprezentacja Za-
olzia była najmocniejsza w historii, 
bo w stu procentach byli to zawod-
nicy uprawiający narciarstwo wy-
czynowo w klubach sportowych, jak 
chociażby Jan Heczko, reprezentant 
Czechosłowacji w narciarstwie al-
pejskim, uczestnik mistrzostw świata 
1974 w Val Gardena – napisał do re-
dakcji Zbigniew Nowak, wierny czy-
telnik „Głosu Ludu”. W tegorocz-
nych igrzyskach wywalczyliśmy 40 
złotych, 37 srebrnych i 27 brązowych 
medali. – Jeszcze tego dokładnie nie 
sprawdzałem, ale to chyba nasz re-
kord – uważa Wawrzyniec Fójcik z 
Cierlicka, tradycyjny uczestnik tak 
zimowych, jak i letnich igrzysk po-
lonijnych. – Wyprzedziliśmy w do-
datku mocne ekipy Litwy i Kanady. 
Można powiedzieć, że znacznie, bo 
drugiej w tabeli Litwie zabrakło do 
nas, bagatela, 30 medali. 

Trzy złote medale przywiózł z Za-
kopanego Robert Konderla. 32-letni 

sportowiec z Nydku triumfował w 
biegu na krótkim i długim dystan-
sie oraz w biathlonie. – Do igrzysk 
przygotowywałem się intensywnie 
od grudnia, wszystkie treningi pod-
porządkowałem więc marcowym 
występom w Zakopanem – zdra-
dził nam trzykrotny złoty medalista. 
– Dobrze się stało, że igrzyska prze-
niesiono z Beskidów do Zakopanego, 
dzięki temu, moim zdaniem,wzrosła 
ranga tej imprezy – dodał Konderla.

Nasi zdobywali pod Giewontem 
nie tylko medale. Irena Molin z Cze-
skiego Cieszyna otrzymała od orga-
nizatorów nagrodę fair play, rezyg-
nując z niesłusznie przyznanego jej 
brązowego medalu w slalomie spe-
cjalnym. – Kiedy zobaczyłam, że w 
tabeli wyników jestem trzecia, zaraz 

wiedziałam, że to nieporozumienie. 
Jednak gdybym sama nie zwróciła 
na to uwagi organizatorom slalomu, 
to pewnie nikt by tego nie zauważył. 
W Zakopanem pod tym względem 
panował lekki chaos – podkreśliła 
I. Molin, która ostatecznie sklasyfi -
kowana została w slalomie specjal-
nym na czwartym miejscu. – Po-
dobno w biegach nie było takich 
problemów z wynikami, co w kon-
kurencjach alpejskich. To w moich 
oczach trochę obniżyło pozytywne 
wrażenia z tych igrzysk. 

A jak będzie za dwa lata? – Mam 
nadzieję, że znów powalczymy o 
najwyższe lokaty, bo utalentowa-
nych sportowców na Zaolziu nie 
brakuje. Wystarczy spojrzeć na 
wyniki z takich imprez, jak Zjazd 

Gwiaździsty – stwierdził Henryk 
Cieślar, wiceprezes PTTS „Beskid 
Śląski”.  – Chciałbym podkreślić 
jeszcze dwa ważne aspekty igrzysk 
– udział prezydenta RP Lecha 
Kaczyńskiego podczas ceremonii 
otwarcia oraz zaangażowanie Ka-
zimierza Dobrzańskiego, dyrektora 
krakowskiego oddziału Stowarzy-
szenia „Wspólnota Polska”, który 
pomógł nam w skoordynowaniu 
pomocy po wypadku samochodo-
wym naszych uczestników w dro-
dze powrotnej na Zaolzie. 

W kuluarach mówi się o tym, że 
w 2012 roku igrzyska z Zakopanego 
przeniesione zostaną do Szklarskiej 
Poręby, dla tego regionu Polski byłby 
to debiut w zimowych igrzyskach. 

JANUSZ BITTMAR

Taka okazja zdarza się rzadko. 
W sobotę wieczorem w Domu 

Kultury Petra Bezruča w Hawie-
rzowie miłośnicy muzyki poważnej 
mogli posłuchać utworów Frydery-

ka Chopina w wykonaniu młodych, 

utalentowanych solistów – Oliwii 

Grabowskiej i Mateusza Borowiaka, 

oraz Śląskiej Orkiestry Kameralnej 

z Katowic pod batutą Massimilia-

no Caldiego. Koncert z okazji 200. 

rocznicy urodzin genialnego pol-

skiego kompozytora zorganizowały 

Polski Związek Kulturalno-Oświa-

towy i Miejski Ośrodek Kultury przy 

wsparciu Ministerstwa Kultury RC z 

funduszu Współpracy z Zagranicz-

nym Partnerem. 

W pierwszej części programu Oli-

wia Grabowska (studentka Akademii 

Muzycznej im. Karola Szymanow-

skiego w Katowicach, stypendystka 

Ministerstwa Kultury, laureatka licz-

nych nagród) zagrała mazurki, wal-

ca, poloneza i inne utwory Chopina. 

Druga część to był Koncert Forte-

pianowy f-moll op. 21 w wykonaniu 

Mateusza Borowiaka (22-letniego 

absolwenta uniwersytetu w Camb-

ridge, laureata wielu zagranicznych 

nagród) i Śląskiej Orkiestry Kame-

ralnej. Koncert, a szczególnie jego 

druga część, został entuzjastycznie 

przyjęty przez słuchaczy. Konsul ge-

neralny RP w Ostrawie, Jerzy Kron-

hold, zawiedziony był jednak ich 

stosunkowo małą liczbą. – Polacy na 

Zaolziu często skarżą się, że nie ma u 

nich wielkiej kultury, że nikt do nich 

nie przyjeżdża, a jak jest okazja, to w 

końcu tych, którzy najbardziej kryty-

kują, nie ma – powiedział „Głosowi 

Ludu”, chwaląc jednocześnie PZKO 

za podjęcie się inicjatywy zorganizo-

wania obchodów Roku Chopinow-

skiego.  (dc)

Ankieta o Chopinie na str. 2

POGODA

dzień: 0 do 5 0C
noc: -1 do -5 0C
wiatr: 3-7 m/s

dzień: 4 do 8 0C
noc: -1 do -5 0C
wiatr: 3-7 m/s

Jesteśmy zimową potęgą
WYDARZENIE: 480 medali rozdano na zakończonych w niedzielę w Zakopanem VIII Światowych Zimowych Igrzyskach Polo-

nijnych. W stolicy polskich Tatr dominowali Zaolziacy, którzy wrócili spod Giewontu z dorobkiem 104 krążków, wygrywając klasy-

fi kację medalową tej imprezy. 
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REKLAMA

ZDARZYŁO SIĘ

Pierwsza część koncertu należała do 
młodej pianistki Oliwii Grabowskiej. 
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TYSIĄCE LUDZI BEZ PRĄDU
Jedna trzecia mieszkańców Hawie-
rzowa – głównie dzielnicy Szumbark 
– została w niedzielę bez prądu elek-
trycznego. Rozległą awarię spowodo-
wał pożar stacji transformatorowej, 
który wybuchł o godz. 16.30. Pożar 
gasiły trzy jednostki Straży Pożarnej 
z Hawierzowa i Karwiny. Dostawy 
prądu zostały wznowione po godz. 
22.00. Straty wstępnie oszacowano w 
setkach tys. koron.   (dc)

SZEŚĆDZIESIĄTKA 
JERZEGO CIENCIAŁY

60. urodziny 
ob chodził hucz-
nie w piątek 
w Domu Kul-
tury „Trisia” w 
Trzyńcu, dyrek-
tor generalny i 
prezes zarządu 
Huty Trzynie-
ckiej, Jerzy Cienciała. Do Trzyńca 
zjechały na tę okazję setki osobistości 
z całego kraju. Dla jubilata wystąpiły 
również zespoły PZKO: „Olza” (któ-
rej Cienciała był w młodości tance-
rzem), „Lipka” i chór „Gorol”. Śpie-
wała Ewa Farna, sąsiadka dyrektora  
z Wędryni. Cienciała, który jest ab-
solwentem Gimnazjum Polskiego w 
Czeskim Cieszynie i Wyższej Szkoły 
Górniczej w Ostrawie, od 12 lat stoi 
na czele największego zakładu w na-
szym regionie. (dc)

Chopin w Hawierzowie

Część zaolziańskiej ekipy na Światowych Zimowych Igrzyskach Polonijnych.
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Tysiące gotowych prac z różnych 
przedmiotów, opracowania styli-
styczne na dowolne tematy i na 
różnym poziomie – to wszystko 
można dziś ściągnąć ze specjalnych 
serwisów internetowych.  Ale prze-
cież nauczyciele korzystają z inter-
netu i bez problemu odkryją plagiat. 
Lidia Kosiec, nauczycielka języka 
polskiego w Gimnazjum Polskim 
w Czeskim Cieszynie, ma recep-
tę na ściągi. Jej uczniowie poznają 
tematy prac pisemnych dopiero na 
lekcji, nie mogą przygotować się w 
domu. – To jedyne rozwiązanie. W 
internecie znalazłam tyle gotowych 
rzeczy, że wolę widzieć, jak ucznio-
wie sami tworzą – mówi. – Poza 
tym staram się wymyślać tematy 
oryginalne, takie, co do których je-
stem przekonana, że nie znajdą ich 
w internecie. 

– Mało jest uczniów, którzy chcą i 
potrafi ą w twórczy sposób pracować 
z informacjami ściągniętymi z inter-
netu. Większość bezmyślnie kopiuje 
je do swej prezentacji – przekonu-

je Bohdan Prymus, dyrektor PSP 
w Suchej Górnej, uczący historii. 
– Często mają w tekście słowa, któ-
rych znaczenia w ogóle nie rozumie-
ją. Takich prac nie uznaję.

O ile gotową pracę, ściągniętą 
z internetu, nauczyciele potrafi ą 
stosunkowo łatwo odkryć, o tyle 
trudniejsze zadanie mają w przy-
padku prac przygotowanych na 
zlecenie. Pisanie oryginalnych prac 
– od szkolnych referatów po prace 
licencjackie i magisterskie – ser-
wisy również oferują. Za oryginały 
trzeba jednak płacić. Uczniowie, 
którym kieszonkowe na to pozwa-
la, mogą mieć za 350 koron gotowy 
dwustronicowy referat na dowolny 
temat. Studenci mogą kupić całą 
pracę dyplomową. Praca o objętości 
ok. 70 stron to wydatek rzędu 25 tys. 
koron. Jeden z polskich serwisów 
oferuje prace magisterskie już od 
1,2 tys. złotych (ok. 8 tys. koron). 
Czy za taką cenę naprawdę moż-
na dostać oryginał? Adam Liberda, 
prawnik specjalizujący się w prawie 

autorskim, nie ma wątpliwości, że to 
oszustwo. –  Praca dyplomowa ma 
być wynikiem pracy samego studen-
ta – nie tylko część teoretyczna, ale 
również towarzyszące jej prace ba-
dawcze, pomiarowe. Student, który 
oddaje pracę napisaną przez kogoś 

innego, przekracza prawo – mówi. 
Serwisy oferujące gotowe prace są 
jednak legalne. Nielegalnie postę-
pują ci, którzy niezgodnie z prawem 
wykorzystują ściągnięte lub przygo-
towane na zlecenie prace.

  DANUTA CHLUP

Nauczyciele walczą z plagiatami
Ściągi nie są żadnym nowoczesnym wynalazkiem. Towarzyszyły uczniom od niepamiętnych czasów. Dziś ściąganie nabrało dzięki 

nowoczesnym technologiom niebywałych rozmiarów. Nauczyciele starają się je zwalczać. 

REGION

STANISŁAWA CHROBOCZEK

O koncercie dowiedziałam się od 
męża i z gazety. Wiem, że mija w 
tym roku 200. rocznica urodzin 
Chopina. Jesteśmy dumni, że kon-
cert jest u nas, w Hawierzowie. 
Szkoda, że koncertu w Cieszynie 
nie zorganizowano w większej sali, 
bo wiem, że dużo ludzi się wybiera-
ło, a nie starczyło dla nich biletów. Na koncerty muzyki 
poważnej raczej nie chodzimy, choć będąc na wycieczce 
w Warszawie, byłam na koncercie muzyki Bacha, Cho-
pina i Vivaldiego. 

RYSZARD TARABA

Moją domeną jest wprawdzie mu-
zyka rockowa, lecz muzykę poważną 
też bardzo cenię i lubię. To pierwszy 
raz, kiedy jesteśmy na koncercie 
muzyki chopinowskiej. Chętnie z 
żoną skorzystaliśmy z okazji. 

MARTINA ŠIMKOVÁ

Na koncert zaprosili mnie rodzice 
mojego przyjaciela. Skorzystałam, bo znam Chopina, 
wiem, że w tym roku mija 200 lat od jego urodzin. Do-

tąd nie byłam nigdy na koncercie 
jego muzyki. Z pewnością będzie 
to ciekawy koncert, na który warto 
było się wybrać. 

KAROL KLIMSZA

Jeszcze nie byliśmy na takim kon-
cercie, raczej rzadko zdarza się 
okazja, by pójść na koncert muzyki 
poważnej. Żona żałowała, że nie 
udało nam się wybrać na koncert 
do Cieszyna, namówiłem ją więc 
na wyjście teraz, kiedy jest okazja w 
naszym mieście. 

IWONA KOŻUSZNIK

Przyszłyśmy z koleżanką Basią 
Owczarzy, ponieważ obie gramy 
na fortepianie. Fryderyka Chopi-
na znamy, grywamy też m.in. jego 
utwory. Jesteśmy ciekawe tych 
trudniejszych, w wykonaniu zna-
nych pianistów. Na koncerty mu-
zyki poważnej chodzimy bardzo 
mało, ale chętnie. Fajnie, że koncert 
jest w Hawierzowie.   (dc)

ANKIETA: Przed koncertem Filharmonii Śląskiej w Hawierzowie spytaliśmy 
gości, co skłoniło ich, by przyjść posłuchać muzyki Fryderyka Chopina 

Niepozorna drewniana zabawka, 
która zachwyca Europę i świat, 
właśnie rusza na podbój Polski. Jest 
narzędziem pozwalającym poprzez 
zabawę pracować nad prawidłowym 
oddechem dzieci. Swoje zastosowa-
nie znajduje w przedszkolach, ga-
binetach logopedycznych, szkołach 
muzycznych. A wszystko zaczęło się 
w Wiśle, skąd pochodzi producent 
tej innowacyjnej zabawki.

Roman Pilch od niemal 20 lat zaj-
muje się produkcją zabawek z drew-
na sosnowego, bukowego i świerko-
wego. Dba, by jego produkty były 
bezpieczne, higieniczne i estetyczne. 
Mają przeciwstawić się chińskiej 
tandecie. – Dzieci intuicyjne wyczu-
wają, co jest dobre. Mając do wyboru 
te same klocki, wykonane z różnych 
surowców, różnie wykończone, 99 
proc. z nich wybierze te wykonane z 
drewna – zauważa pan Roman, któ-
ry współpracuje z przedszkolami w 
Ustroniu i Cieszynie. 

 Czym jest właściwie dmuchaj-
ka? To mały „grzybek” wykonany z 
drewna bukowego o średnicy 6 cm i 

wysokości 5 cm, do którego wkłada 
się piłeczkę styropianową o średnicy 
25 mm i słonkę. Dziecko dmuchając 

w słonkę unosi piłeczkę w powietrze. 
Dmuchajka pomaga usprawnić apa-
rat oddechowy, kontrolować oddech. 
Pomaga ćwiczyć aparat wymowy i 
artykulację. Jest także pomocna w 
ćwiczeniu koncentracji. – Dziś dzieci 
sporo czasu spędzają przed kompu-
terem, niewiele się ruszają, bardziej 
żyją na wdechu niż wydechu, nie po-
trafi ą oddychać przeponą. Dmuchaj-
ka pozwala wyrobić odpowiednie 
nawyki oddechowe. Pomaga dzie-
ciom ćwiczącym na instrumentach 
dętych, ma szerokie zastosowanie w 
szkołach muzycznych, na treningach 
sportowych – wylicza pan Roman. 
Prace nad dmuchajką konsultowane 
były z ekspertami.

Dmuchajkę zna już Europa, zosta-
ła zaprezentowana na targach w No-
rymberdze, obecnie jej eksport ma 
światowy zasięg. W Polsce ofi cjalnie 
zadebiutuje na Targach Edukacyj-
nych w Kielcach, które będą mieć 
miejsce w przyszłym tygodniu.  (gc)

Dmuchajka z Wisły bawi i leczy
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Dmuchajka może sprawić sporo frajdy także dorosłym. Roman Pilch prezentuje 
działanie wyprodukowanej przez siebie zabawki. 

Tematy wypracowań z języka polskiego uczniowie Gimnazjum Polskiego w 
Czeskim Cieszynie poznają na miejscu.

Minister Michael Kocáb podał się 
do dymisji. Powód jest prosty – na 
jaw wyszła jego miłostka z rzecz-
niczką prasową, piękną mulatką Le-
ilą Abbasovą. Premier Jan Fischer 
dymisji nie przyjął, ponieważ uważa, 
że życie prywatne członków gabi-
netu to ich czysto prywatna sprawa. 
Myślę zresztą, że w państwie, gdzie 
czołowi politycy nagminnie porzu-
cają swe żony, które pomogły im 
się wspiąć na szczyt kariery, by móc 
chwalić się młodszą i bardziej atrak-
cyjną partnerką, nie mógł inaczej 
postąpić. 

Polska mniejszość narodowa na 
Zaolziu wiązała duże nadzieje z nie-
dawną wizytą Kocába w naszym re-
gionie. Poprzedził ją list otwarty, w 
którym minister stanął w obronie 
polskich napisów i tradycji naszych 
przodków. Wierzyliśmy, że słowa 

ministra może wreszcie kogoś po-
ruszą. Publiczne spotkanie w Śmi-
łowicach pokazało, że niekoniecznie. 
Przeciwnicy dwujęzyczności mają 
poglądy i rady ministra – mówiąc 
oględnie – „gdzieś”. Teraz szansa na 
to, że jego autorytet nam pomoże, 
jeszcze bardziej zmalała. Powoływa-
nie się na Kocába wywoła najwyżej 
ironiczne uśmieszki i komentarze w 
rodzaju: – Aaa, to ten, co rasizm i 
nietolerancję zwalcza w łóżku! 

Nie potępiam Kocába, ani jego ko-
chanki. Kto jest bez winy, niech rzuci 
kamieniem. Nawet mi się podobało 
jego oświadczenie, że chce odejść 
z rządu, by nie rzucać cienia na re-
sort praw człowieka i mniejszości. 
Ale cień już rzucił. Politycy nie mają 
prawa do tego typu prywatnych po-
tknięć. Taka jest cena władzy. Nieste-
ty, prawie nikt nie chce jej płacić. 

Potknięcie nie tylko prywatne
DANUTA CHLUP, danuta chlup@glosludu.cz

moim zdaniem

Uwaga 
na drogach! 
Remonty...
W podgórskiej części Zaolzia trzeba 
uważać na drogach. Wre tam praca, 
istne wykopki. Od niedzieli, na przy-
kład, ograniczony jest ruch pod wia-
duktem w Mostach koło Jabłonkowa. 
Powodem jest modernizacja korytarza 
kolejowego między Bystrzycą a grani-
cą ze Słowacją. W ramach tego przed-
sięwzięcia – od połowy marca do 20 
listopada br. – zostanie też odnowiony 
wiadukt. Pod torami można przejeż-
dżać tylko po jednym pasie. A budow-
lańcy zapowiadają, że w niektórych 
dniach wiadukt będzie całkowicie za-
mknięty dla samochodów i pieszych. 
Było tak wczoraj, będzie i dzisiaj. W 
następnych miesiącach będzie trzeba 
skorzystać z objazdu drogą ekspreso-
wą I/11, czyli obwodnicą: 4 i 5 maja, 
20 i 21 lipca oraz 7 i 8 września. Piesi 
w tych dniach będą musieli skorzystać 
z drogi koło cmentarza i pod kładką 
kolejową. W dniach od 15 marca do 
30 maja będzie można też jeździć tyl-
ko po jednym pasie na drodze I/11. 
Utrudnienia również wiążą się z re-
montem jednego z mostów.

Z kolei w Jabłonkowie skompliku-
ją kierowcom życie prace związane z 
projektem „Rewitalizacja Olzy”, czy-
li budową nowej sieci kanalizacyjnej. 
Aż do 31 grudnia kierowcy muszą 
się liczyć z utrudnieniami na drodze 
do Radwanowa, do 31 marca zaś w 
dzielnicy Szygła. (kor)

Liczba dnia

39 000
– o tyle osób wzrosła od ubie-
głego roku liczba mieszkańców 
Republiki Czeskiej. Jak podał 
wczoraj Czeski Urząd Staty-
styczny, w RC mieszka obecnie 
10,606 mln osób. Statystycy 
obliczyli, że liczba noworodków 
przekroczyła liczbę zmarłych w 
ubiegłym roku o 10 900. Po-
mimo to liczba mieszkańców 
Czech, Moraw i Śląska wzrosła 
przede wszystkim z powodu 
napływu imigrantów. (kor)
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WIRTHUALNA KSIĘGARNIA

ARTUR DOMOSŁAWSKI

Wyd. „Świat Książki”. Pierwsza tak obszerna, obej-
mująca całe życie i dzieło, książka o Ryszardzie Ka-
puścińskim (1932-2007), pióra wybitnego dzienni-
karza i reportera „Gazety Wyborczej”. Doskonale 
udokumentowana, pełna celnych analiz opowieść o 
„człowieku, żyjącym w poplątanych czasach, w kilku 
epokach, w różnych światach” na szerokim tle wyda-
rzeń społeczno-politycznych ostatniego półwiecza w 
Polsce i za granicą. Domosławski odważnie podejmuje 
wnikliwą próbę charakterystyki Kapuścińskiego – człowieka pełnego sprzecz-
ności, wokół którego narosło wiele kontrowersji. Książka pierwotnie miała 
ukazać się nakładem wydawnictwa „Znak”, które jednak zażądało od auto-
ra zmiany fragmentów, z których wynika, że Kapuściński był zarejestrowany 
przez wywiad PRL jako współpracownik. 

»KAPUŚCIŃSKI NON-FICTION«

»PIĄTA STRONA ŚWIATA«
KAZIMIERZ KUTZ 

Wyd. „Znak”. Debiutancka powieść Kazimierza Kut-
za. Śląsk, piąta strona świata, to miejsce, gdzie zacierają 
się granice, a historia bawi się ludźmi i narodami. Nie 
sposób zamknąć go w sztywne ramy, ani opowiedzieć 
od początku do końca. Kazimierz Kutz pisał swoją 
debiutancką powieść przez piętnaście lat. Wsłuchu-
jąc się w lokalne anegdoty i małe rodzinne epopeje, 
stworzył wielopokoleniową barwną panoramę Śląska. 
Przedstawia ją we wspomnieniach człowieka próbują-
cego rozwiązać rodzinną tajemnicę z przeszłości. Tak autor, jak jego bohater 
bezustannie poszukują właściwego języka do zrozumienia zmieniających się 
czasów – lawirują między polszczyzną i śląską gwarą.
Książki można nabyć lub zamówić w Klubie Polskiej Prasy i Książki przy ul. 
Čapka w Cz. Cieszynie (nr tel. 558 740 226). (kor)

Lubisz gotować, albo przynajmniej 
dobrze zjeść? I stawiasz zwłaszcza 
na kuchnię regionalną? To na pew-
no z uśmiechem przywitasz nowy 
projekt „Transgraniczne tradycje 
kulinarne”. Przygotowały go pol-
ski Skoczów i zaolziańska Karwina 
wspólnie ze  Stowarzyszeniem Kół 
Gospodyń Wiejskich ze Skoczowa. 
A przede wszystkim z Beskidzkim 
Klubem Kulinarnym (BKK). Pierw-
sze spotkanie w ramach projektu – 
połączone, oczywiście, z degustacją 
– odbędzie się w najbliższą środę, 17 
marca, o godz. 18.00 (sala Miejskie-
go Domu Kultury w Skoczowie).

– Celem tego projektu jest upo-
wszechnianie w ciekawy sposób 
wiedzy o wspólnych tradycjach ku-
linarnych, kulturze przygranicznego 
regionu oraz przełamywanie barier 
językowych i narodowych pomiędzy 
miłośnikami dobrej kuchni, zwłasz-
cza regionalnej – mówi Wiesław 
Wróblewski, prezes działającego od 
prawie dwóch lat BKK. – Będziemy 
organizować warsztaty, spotkania 
profesjonalistów z miłośnikami go-
towania z polskiej i czeskiej części 
Śląska Cieszyńskiego.

Na razie zaplanowano trzy spotka-
nia. Pierwsze, 17 marca, poświęcone 
będzie głównie wypiekom. Kolejne 
odbędą się 14 kwietnia (temat: głów-

ne dania kuchni regionalnej) oraz 12 
maja (zupy regionalne). Nie zabrak-
nie też jednak zaolziańskiego ak-
centu, członkiem BKK jest bowiem 
m.in. także kierownik ośrodka „Pa-
sieczki” w Koszarzyskach, Henryk 
Cieślar. To właśnie w Koszarzyskach 
ma się odbyć w maju (dokładnego 
terminu na razie nie ustalono) im-
preza kulinarna Festiwal Kociołków, 
w której też wezmą udział profesjo-
nalni i amatorscy mistrzowie patelni 

z obu brzegów Olzy. Efektem spot-
kań oraz towarzyszącego projektowi 
konkursu na najciekawsze przepisy 
kulinarne będzie barwna regionalna 
książka kucharska. W ramach pro-
jektu zorganizowany zostanie też w 
lipcu w Skoczowie drugi już Mię-
dzynarodowy Festiwal Kulinarny. W 
ubiegłym roku wzięła w nim udział 
także zaolziańska ekipa, która otrzy-
mała wyróżnienie w konkursie na 
danie z jagnięciny. (kor)

Siedem lat trwało zbieranie materiałów do 
monografi i Cieszyna, która ukaże się drukiem 
prawdopodobnie w sierpniu. Okazją będzie 
oczywiście 1200-lecie legendarnego założenia 
miasta. Wiele jednak monografi i zostaje wyda-
wanych bez specjalnej okazji. Dziś posiadanie 
takiego dzieła jest modne, ale i niezbędne w 
codziennym funkcjonowaniu gminy czy miej-
scowości.

Pod koniec ubiegłego roku uaktywniła się 
Wisła. Na rynku wydawniczym ukazał się ko-
lejny tom monografi i, traktujący o kościołach 
i wspólnotach religijnych, do rąk czytelników 
trafi ły także materiały do monografi i – „Od wsi 
do uzdrowiska. Dziedzictwo architektoniczne 
Wisły”. Urokliwa miejscowość jest liderem pod 
tym względem – może się pochwalić trzema 
tomami monografi i oraz dwiema publikacjami 
pomocniczymi. A to dopiero początek. W tym 
tygodniu swoją obecność na rynku księgarskim 
zaznaczy także powiat cieszyński. Już w czwar-
tek w Sali Rzymskiej Muzeum Śląska Cieszyń-
skiego zostanie zaprezentowany pierwszy tom 

wydawnictwa monografi cznego samorządu 
powiatu cieszyńskiego „Dzieje Śląska Cieszyń-
skiego od pradziejów do współczesności’. Kiedy 
otrzymałem zaproszenie na promocję, byłem 
przekonany, że chodzi o monografi ę, którą wyda 
Urząd Miejski w Cieszynie. Okazało się, że by-
łem w błędzie. Po raz pierwszy pomysł wydania 
takiego dzieła narodził się w 2000 roku. Wte-
dy to z inicjatywy władz powiatu i przy współ-
udziale przedstawicieli Polskiego Towarzystwa 
Historycznego odbyło się panelowe spotkanie 
poświęcone możliwościom i warunkom powsta-
nia monografi i dziejów Śląska Cieszyńskiego.

– Zebrani historycy i przedstawiciele innych 
specjalności przedstawili w formie referatów 
stan badań nad dziejami Śląska Cieszyńskiego 
w zakresie archeologii, historii powszechnej, 
historii kultury, a także określili potrzeby ba-
dawcze w tym zakresie. W ślad za tym spot-
kaniem ustalono, że autorami dzieła będą hi-
storycy stowarzyszeni w cieszyńskim oddziale 
PTH, pracujący pod kierownictwem prof. dr. 
hab. Idziego Panica – czytamy w piśmie podpi-

sanym przez starostę cieszyńskiego – Czesława 
Gluzę, które zostało dołączone do zaproszenia.

Monografi a będzie liczyła w sumie sześć 
tomów, ostatni ukaże się w 2014 roku. Osoba 
profesora Panica wiążę się z kolejnym monu-
mentalnym dziełem – monografi ą Cieszyna. 
Zbieranie materiałów pod kierunkiem profeso-
ra trwało aż siedem lat. Idzi Panic jest zadowo-
lony z efektów.

– Pracami zajmowali się doświadczeni ba-
dacze – doktor Wacław Gojniczek i profesor 
Janusz Spyra. Nie kierowali się polityką, w myśl 
zasady „napiszemy tak, a nie inaczej, bez wzglę-
du na to jak było”. Po prostu napisali, jak było 
rzeczywiście – stwierdził prof. Panic. Choć 
prace trwały wiele lat, profesor wspomina to 
jako bardzo sympatyczny okres. Zapytany o 
największą trudność podczas zbierania mate-
riałów, wskazał na epokę nowożytną, od końca 
XVI wieku do Wiosny Ludów.

– Wszystko dlatego, że archiwalia są szalenie 
rozproszone, a dokumentów jest bardzo dużo – 
dodał naukowiec.

Wiadomo, że monografi a ukaże się w trzech 
tomach. W drugiej połowie tego roku goto-
wa powinna być monografi a położonego na 
wschodnich rubieżach Śląska Cieszyńskiego 
Jaworza. TOMASZ WOLFF

CORAZ WIĘCEJ GMIN NA ŚLĄSKU CIESZYŃSKIM CHCE MIEĆ WŁASNĄ MONOGRAFIĘ

W poszukiwaniu korzeni

Wiesław Wróblewski, prezes Beskidzkiego Klubu Kulinarnego.
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Wisła wydała już kilka tomów monografi i oraz 
materiałów pomocniczych.

Urządzenie do pomiarów niwelacyjnych (mierzenie różnic wysokości) z przełomu 
XIX i XX wieku.
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Kuchnia ponad granicami

Najstarsze mapy Śląska można obej-
rzeć na wystawie pt. „Mapa jest klu-
czem do świata”, którą Muzeum Zie-
mi Cieszyńskiej otworzyło w swej fi lii 
w Hawierzowie. Pierwszy, choć nie-
dokładny, obraz kartografi czny Ślą-
ska, w tym Cieszyńskiego, pojawił się 
w „Kosmografi i” Sebastiana Münste-
ra, wydanej w Bazylei w połowie XVI 
wieku. Pierwszą samodzielną mapę 
Księstwa Cieszyńskiego opracował 
w 1724 roku pochodzący z Węgier 

Jonas Nigrini, który był później na-
uczycielem ewangelickim w Cieszy-
nie. Miasto Cieszyn zawdzięcza swój 
pierwszy plan katastrofi e. Narysowa-
no go po rozległym pożarze w 1720 
roku, by wyznaczyć spowodowane 
przez ogień szkody. Początek nowo-
czesnych map katastralnych sięga lat 
30. XIX wieku. Są bardzo szczegó-
łowe, według koloru można określić 
materiał, z jakiego postawiono po-
szczególne budynki oraz ich przezna-

czenie. Kolor żółty oznaczał domy 
drewniane, karminowy – murowane, 
czerwony – budynki publiczne. 

Wystawa pokazuje również dawne 
urządzenia geodezyjne, w większości 
pochodzące z Muzeum Ziemskiego 
w Brnie. Zwiedzać ją można w dni 
powszednie (oprócz poniedziałków) 
w godz. 9.00-17.00, w soboty w godz. 
9.00-13.00, a w niedziele od godz. 
13.00 do 17.00, do 30 czerwca br. 
 (dc)

Cieszyn na mapach 
sprzed wieków
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W lipcu skończę 85 lat. Urodziłem 
się w Nydku, tam chodziłem do tzw. 
szkoły ludowej, a później do szkoły 
wydziałowej dojeżdżałem do By-
strzycy. Podczas II wojny światowej 
moje losy toczyły różnie. Najpierw 
pracowałem u bauera w Jaworzu  
koło Bielska, potem w Hucie Trzy-
nieckiej i u fotografa Bardonia w 
Trzyńcu. Po wojnie koleżanka na-
mówiła mnie, żebym zapisał się do 
liceum pedagogicznego w Cieszynie. 
Po maturze pracowałem w Gimna-
zjum Przemysłu Drzewnego w Cie-
szynie. Niestety, zachorowałem na 
gardło i musiałem zrezygnować ze 
szkolnictwa. Podjąłem pracę w hu-
cie, a kiedy rozpoczęła się kompute-
ryzacja, przeniosłem się do wydziału 
obliczeniowego, gdzie pracowałem 
aż do emerytury. Zacząłem uprawiać 
turystykę górską i stałem się człon-
kiem PTTS „Beskid Śląski”. Tam 
angażuję się do dziś, chociaż od 10 
lat już nie wyruszam z przyjaciółmi 
w góry, zdrowie nie pozwala. Ale po-
magam, na przykład, przy organizo-
waniu Rajdu „O kyrpce Macieja” lub 
turniejów tenisa stołowego.  (kor)

PAWEŁ BADURA

Mieszkam w Trzyńcu, od siedmiu 
lat jestem wdowcem. W dzieciń-
stwie mieszkałem w Oldrzychowi-
cach, kiedy wybuchła wojna, jeszcze 
chodziłem do szkoły w Trzyńcu. W 
czasie wojny przez sześć miesięcy 
walczyłem w Wehrmachcie, potem 
zdezerterowałem, ryzykując życie, i 
zaciągnąłem się do wojska polskiego. 
Po wojnie ciężko było wracać, kto słu-
żył w polskim wojsku, nie miał łatwo. 
Przez długi czas nie mogłem dostać 
pracy, w końcu zacząłem pracę w fi r-
mie robiącej kanalizację, potem pra-
cowałem w hucie. Przez kilkanaście 
lat śpiewałem w trzynieckim zespole 
„Hutnik”. Byłem jednym z założy-
cieli Miejscowego Koła Polskiego 
Związku Kulturalno-Oświatowego 
w Trzyńcu-Tarasie, w dalszym cią-
gu jestem jego członkiem. Należę 
do Koła Polskich Kombatantów od 
chwili jego założenia, od dwudziestu 
lat prowadzę tam kronikę. Brałem 
udział we wszystkich wycieczkach 
Koła Kombatantów. Jeździliśmy po 
całej Europie, odwiedzaliśmy groby 
naszych kolegów.  (ep)

PSP Wędrynia, klasy 1, 2, 3

Nazwiska są publikowane zgodnie z danymi otrzymanymi w szkole.
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Klasa 1. Siedzą od lewej: Jakub Lysek, Filip Goryl, Daniela Veit, Petra Sikora, Anna Szücs, Nicole Hučík, Barbara Lebeda, Małgorzata Rudzińska, Barbara Peprník,                           
Martina Liszka, Jakub Klus, Filip Broda.

Klasa 2. Siedzą od lewej: Magdalena Filipek, Karolina Konstankiewicz, Kamila Cicha, Agnieszka Iwanuszek, Karin Bartulec, Filip Mitrenga, Daniel Šlezar, Stefan 
Gociek. Nieobecny: Damian Ondraszek.

Klasa 3. Siedzą od lewej: Izabela Szücs, Belinda Kubiczek, Agata Mitrenga, Daniela Bujok, Marek Feber, Marek Grochol. Nieobecny: Michael Klus.
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– Pamiętam, że nie mieliśmy w 
domu radia, ale mama każdego ran-
ka śpiewała, w różnych językach – po 
polsku, czasem po niemiecku, znała 
też piosenki ludowe – opowiada. 
Zamiłowanie do muzyki i sztuki wy-
niósł z domu rodzinnego w Żukowie 
Dolnym. Zanim jednak rozwinął 
swoje zdolności, wybuchła wojna. 
Miał wtedy 14 lat, zdał egzamin do 
gimnazjum. – Niedługo przed tym 
wydarzeniem byłem na obozie har-
cerskim w Czorsztynie, już tam mó-
wiło się o tym, że zbliża się wojna. 
Wkrótce trafi łem do Wehrmachtu. 
Podobne były losy wielu osób w na-
szym regionie, prawie wszyscy prze-
szli przez wojsko niemieckie – mówi. 

RÓŻNE KOLEJE LOSU
W zawierusze wojennej udało mu 
się w 1944 roku dotrzeć na Zachód. 
– Widziałem różne rzeczy, ludzie 
umierali, mieli okaleczone ręce czy 
nogi. Ja tylko prosiłem w myśli, żeby 
mieć całe ręce, żebym mógł grać i 
malować, byłem wtedy bardzo za-
angażowany w grę na akordeonie. 
Chciałem dostać się na front za-
chodni, bo tam byli Polacy – wspo-
mina. Udało mu się i wkrótce wstą-
pił do polskiej jednostki wojskowej 
w Wielkiej Brytanii. Po wojnie nie 
od razu wrócił jednak na Zaolzie i 
do szkoły. Został w Szkocji, gdzie 
chodził do... polskiego gimnazjum 
im. Juliusza Słowackiego. W cza-
sie II wojny światowej powstało w 
Wielkiej Brytanii Polskie Ogól-
nokształcące Gimnazjum. Szkołę 
założono z inicjatywy Komitetu do 
spraw Oświaty Polaków w Wielkiej 

Brytanii przy wsparciu Dowództwa 
Polskich Jednostek Wojskowych w 
Wielkiej Brytanii. Uczniami byli 
żołnierze różnych formacji Wojska 
Polskiego: marynarze, piechurzy, 
lotnicy, saperzy, spadochroniarze, 
komandosi o różnych stopniach woj-
skowych i w różnym wieku. Szkoła 
mieściła się w klasztorze jezuitów w 
centrum Glasgow. 

 W Szkocji pan Edward rozwinął 
zainteresowania muzyczne. – Tam 
zacząłem interesować się orkiestrą, 
prowadziłem zespół, uczyłem nawet 
jednego chłopaka grać na perkusji. 
Cały czas towarzyszyło mi również 
malarstwo, robiłem tam różne szkice, 
które potem przywiozłem do domu 
– opowiada. Na zajęciach pozalek-
cyjnych razem z kolegami zajmował 
się muzykowaniem, ćwiczył grę ze-
społową na instrumentach, grał w 
zespole instrumentalnym, który wy-
stępował z programem kabaretowym 
i utworami tanecznymi, najpierw na 
terenie szkoły, potem także w oko-
licznych miejscowościach. W Glas-
gow był do 1947 roku. Jak wspomi-
na, zastanawiał się wtedy, czy zostać, 
czy wracać do domu. Zdecydował się 
na powrót.

Po przyjeździe na Zaolzie nie tyl-
ko kontynuował swoje muzyczne 
i malarskie pasje, chciał też skoń-
czyć gimnazjum. – Po powrocie w 
rodzinne strony też grałem w or-
kiestrze, występowałem na różnych 
przedstawieniach, ale miałem bardzo 
dużo nauki, żeby zdać maturę – do-
daje. Zapisał się do polskich klas 
paralelnych czeskiego gimnazjum w 
Czeskim Cieszynie, a maturę w roku 

1949 zdawał już w samodzielnym 
polskim gimnazjum.

OD STUDIÓW 
DO PRACY 

PEDAGOGICZNEJ
Dalsze losy Edwarda Kaima to stu-
dia pedagogiczne w Ołomuńcu na 
kierunku wychowanie muzyczne, a 
potem praca nauczycielska. – Było 
wtedy duże zapotrzebowanie na 
nauczycieli w polskich szkołach, z 
mojej klasy maturalnej bardzo dużo 
osób poszło studiować na kierunki 
nauczycielskie – opowiada. Po stu-
diach trafi ł do polskiego szkolnictwa 
na Zaolziu, pracował też doryw-
czo w teatrze. Przez wiele lat, aż do 
emerytury, uczył muzyki i plastyki 
w Gimnazjum Polskim. Znany jest 
jednak nie tylko jako nauczyciel. 
Akompaniował wielu zaolziańskim 
zespołom, przygrywał Chórowi Na-
uczycieli Polskich, „Gorolowi” czy 
zespołowi „Parafraza”. Najbliższy 
jest mu akordeon, ale grał także na 
skrzypcach, pianinie, gitarze. Do 

dziś daje lekcje gry, pomaga uzdol-
nionym plastycznie uczniom. – Ro-
bię tylko to, co myślę, że potrafi ę – 
mówi skromnie. – Dużą zasługę ma 
w tym moja mama. Zawsze chciała, 
żebym był wykształconym człowie-
kiem, rozwijał swoje zdolności. Już w 
okresie mojego dzieciństwa rodzice 
chcieli, żebym coś robił w kierunku 
muzyki. Jako mały chłopak dosta-
łem skrzypce – tata kupił je dla mnie 
od przypadkowo przejeżdżającego 
przez Żuków taboru cygańskiego. 
Ale potem kosztowało mnie to dużo 
pracy, przyrzekłem, że będę na nich 
grał, więc musiałem się twardo uczyć 
– wspomina.

Edward Kaim jest członkiem Sto-
warzyszenia Artystów Plastyków 
w RC. – Maluję czasem w domu, 
czasem w plenerze. Ale nie czuję 
potrzeby wystawiania swoich prac, 
zarabiania na malarstwie, ma to być 
pasja – zaznacza. Swoje prace wysta-
wia najczęściej w domu. – Jako peda-
gog chciałem swoich podopiecznych 
jakoś zachęcić do sztuki. Często na 

początku lekcji sam coś tworzyłem, 
żeby ich sprowokować, żeby próbo-
wali zrobić to lepiej niż ja, żeby zo-
baczyli, że to jest coś, co mogą robić 
nie tylko w szkole, ale w przyszłości 
może to być ich zajęcie. Z wieloma 
moimi uczniami spotykam się do 
dziś.

W szkole uczył i plastyki, i mu-
zyki. Kiedy pytam, czy któraś z tych 
dziedzin była mu bliższa, odpowiada 
bez wahania: – To przecież chodzi o 
to samo. W klasie miałem pianino 
i na lekcjach plastyki próbowałem 
przy pomocy muzyki i dźwięków też 
jakoś zachęcić uczniów. Podobnie 
obraz może jakoś nastroić muzyka, 
zainspirować.

– Takich życiorysów jak mój jest 
wiele, nie ma w tym żadnej mojej 
zasługi, tak się ułożyło życie – mówi 
na koniec naszej rozmowy. – Ważne, 
żeby zawsze był obecny ten wymiar 
estetyczny, żeby były pasja i piękno. 
Chciałbym, żeby to było motto tego 
artykułu – podkreśla pan Edward.

ELŻBIETA PRZYCZKO

Z WIZYTĄ U EDWARDA KAIMA, KTÓRY PRZEBYŁ DŁUGĄ DROGĘ...

Najważniejsze są pasja i piękno
Muzyk i plastyk, ale przede wszystkim pedagog. Zaolziacy pamiętają go jako nauczyciela Gimnazjum Polskiego. Edwarda Kaima postanowiłam odwiedzić w jego 

domu w Sibicy. Na ścianach wiszą obrazy: krajobrazy, martwe natury. Miejsca, które odwiedził: Wilanów, Zakopane czy Praga, zagraniczne miasta, ale też beskidz-

kie krajobrazy, malowane najczęściej akwarelą i pastelami. Ale malarstwo to nie jest jedyna pasja pan Edwarda. 

Edward Kaim i jego obrazy.

Zdjęcie ze Szkocji, z czasów nauki w polskim gimnazjum w Glasgow. 
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TVP 1 
6.00 Kawa czy herbata? 8.10 Kwa-
drans po ósmej 8.25 Kawa czy herba-
ta? 8.45 Bajki rosyjskie 9.00 Jedynko-
we przedszkole 9.30 Fantaghiro (s.) 
10.00 Legenda Nezha 10.30 Miejsce 
z historią 10.45 Młodzi konstruk-
torzy 11.50 ZUS dla ciebie 12.00 
Wiadomości 12.10 Agrobiznes 12.35 
Plebania (s.) 13.00 Klan (s.) 13.30 
Jaka to melodia? (teleturniej) 14.00 
Ktokolwiek widział, ktokolwiek wie... 
14.30 Moda na sukces (s.) 15.00 
Wiadomości 15.08 Sport Euro 2012 
15.20 Moda na sukces (s.) 15.50 Bo-
nanza (s.) 16.40 Z refl eksem 17.00 
Teleexpress 17.20 Celownik 17.35 
Klan (s.) 18.00 Plebania (s.) 18.35 
Jaka to melodia? (teleturniej) 19.05 
Wieczorynka 19.30 Wiadomości 
20.05 Zimowe Igrzyska Paraolim-
pijskie w Vancouver 20.25 Krawiec z 
Panamy (fi lm kopr.) 22.25 Bronisław 
Wildstein przedstawia 23.05 Ofi cer - 
Zero tolerancji 0.05 Hurtownia ksią-
żek 0.30 Oglądaj kabarety i wygrywaj 
1.05 Ból pamięci (fi lm USA). 

TVP 2 
6.30 Jan Kalwin w baptystycznej tra-
dycji 6.55 Harry i Hendersonowie 
(s.) 7.25 Król Maciuś Pierwszy 7.45 
Apetyt na życie 8.30 Pytanie na śnia-
danie 10.40 Aleja gwiazd 11.00 Dzie-
ciaki górą (teleturniej) 11.35 Córki 
McLeoda (s.) 12.25 Planeta Ziemia 
13.25 Apetyt na życie 14.05 Barwy 
szczęścia (s.) 14.40 Everwood (s.) 
15.40 Wideoteka dorosłego człowie-
ka - Jerzy Połomski 16.35 M jak mi-
łość (s.) 17.30 Program lokalny 18.00 
Panorama 18.30 Gorący temat 18.45 
Apetyt na życie 19.30 Gilotyna (te-
leturniej) 20.05 Barwy szczęścia (s.) 
20.45 M jak miłość (s.) 21.50 Maga-
zyn Ekspresu Reporterów 22.50 Sie-
dem mieczy (fi lm kopr.) 1.30 Czer-
wony Krzyż w Trzeciej Rzeszy. 

TV KATOWICE 
6.00 Serwis info 6.23 Info traffi  c 7.45 
Aktualności 8.10 Gość poranka 8.45 
Schlesien Journal 9.21 Info poranek 
9.44 Serwis sportowy 10.10 Biznes 
otwarcie dnia 10.50 Gość poranka 
12.15 Biznes 13.10 Raport z Polski 
16.00 Rozmowa dnia 16.15 Biznes 
16.50 Relacje 17.00 C.U.D. zdrowia 

17.10 TV Katowice zaprasza 17.30 
Aktualności 18.20 Raport z akcji 
18.30 Zbliżenia fi lmowe 19.00 Wokół 
nas 19.15 Relacje 19.25 TV Katowice 
zaprasza 20.10 Minęła 20-ta 21.06 
Telekurier bliżej ciebie 21.45 Aktual-
ności 22.23 Info dziennik - zdarzyło 
się dziś 23.18 Zimowe Igrzyska Pa-
raolimpijskie 23.45 Ostatnie dni sław 
Aldo Moro 0.47 Minęła 20-ta. 

POLSAT 

7.15 Fortuna Wiedzy 8.00 Tylko mi-
łość (s.) 9.00 Świat według Kiepskich 
(s.) 10.00 Daleko od noszy 11.00 
Malanowski i Partnerzy (s.) 11.30 
Samo życie 12.00 Rodzina zastęp-
cza (s.) 13.05 Czarodziejki (s.) 14.00 
Pierwsza miłość (s.) 14.45 Świat we-
dług Bundych (s.) 15.50 Wydarzenia 
16.15 Interwencja (mag.) 16.30 Ma-
lanowski i Partnerzy (s.) 17.00 Dla-
czego ja? Czy mój mąż molestował 
uczennice? 18.00 Pierwsza miłość (s.) 
18.50 Wydarzenia 19.30 Samo życie 
20.00 Bad Boys (fi lm USA) 22.40 
CSI: Kryminalne zagadki Miami (s.) 
0.40 Mesjasz (fi lm kopr.). 

TVC 1  

5.59 Dzień dobry  8.30 Zaczarowa-
ne przedszkole  9.00 Ścigany (fi lm 
USA)  10.40 Kawiarenka wcześniej 
urodzonych  11.30 Jabłko i jego drze-
wo (fi lm TV)  12.00 Południowe wia-
domości  12.30 Sama w domu (mag.)  
13.30 Córki McLeoda (s.)  14.15 
Potyczki Amy (s.)  15.00 Piękno 
europejskich wybrzeży  15.10 Klo-
cki (pr. dla dzieci)  15.20 Aeronauta 
Kráčmera (pr. dla młodzieży)  15.35 
Nauka jest zabawna  16.00 Pomagaj-
my sobie  16.15 Śpiewanki  16.20 Są-
siedzi (s. anim.)  16.30 Zaczarowane 
przedszkole  17.00 AZ-kwiz  17.30 
Dom - to sztuka (mag.)  17.55 Pro-
gnoza pogody  18.00 Wiadomości 
regionalne  18.25 Czarne owce (pr. 
publ.)  18.45 Wieczorynka  18.55 
Losowanie Szczęśliwej 10 i Szansy 
na milion  19.00 Wiadomości, sport, 
prognoza pogody  20.00 Katastrofy 
lotnicze (cykl dok.)  20.55 Ściśle taj-
ne morderstwa  21.10 Wszystko par-
ty (talk-show)  22.00 Dzień D  22.45 
Syndykat zbrodni (fi lm USA)  0.25 
Losowanie Szczęśliwej 10 i Szansy na 
milion  0.30 Seks w wielkim mieście 
(s.)  1.00 Córki McLeoda (s.)  1.45 
Czy mnie zechcecie?  2.00 Wełtawa 
w obrazach  2.20 Teatr żyje! (mag.).  

TVC 2  

6.00 Tom, najlepszy przyjaciel (s. 
anim.)  6.20 Pszczółka Maja (s. anim.)  
6.45 Tajemnice Toma Wizarda (s.)  
7.00 Chłopaki w akcji (mag. kul.)  
7.30 Angielski dla najmłodszych  7.40 
Ja chcę do domu! (pr. cykl.)  7.55 Nie 
gasić! Palę się! (cykl dok.)  8.20 Gdzie 
pieniądze pomagają  8.30 Panorama  
9.10 Kosmopolis (mag.)  9.40 Mity i 
fakty historii (cykl dok.)  10.30 Wia-
domość od L. Eliáša  10.50 168 go-
dzin (pr. publ.)  11.20 Spostrzeżenia 
z zagranicy  11.35 AZ-kwiz  12.00 
Mieszkać - to sztuka (mag.)  12.25 
Czarne owce (pr. publ.)  12.40 Boisko 
7 (pr. dla dzieci)  14.50 Europejska 
instrukcja obsługi  15.10 Wełtawa w 
obrazach (cykl dok.)  15.30 Cudowny 
świat (cykl dok.)  16.00 Japońska ar-
chitektura współczesna (dok.)  16.50 
Wyznania plastyków (cykl dok.)  
17.15 Filmowa szkoła Ondřeja Kepki  
17.30 Związki partnerskie, czyli pod-
ręcznik przeżycia  18.00 Klucz (mag.)  
18.30 Babel (mag.)  18.55 Wiadomo-
ści w czeskim języku migowym  19.05 
Game Page (mag.)  19.30 Alright? 
Alright!  19.45 Real Chinese  20.00 
Ciało mojego wroga (fi lm fr.)  22.05 
Śmierć się nas boi (dok.)  22.40 Kon-
teksty (pr. dysk.)  23.35 Q (mag.)  0.25 
Między złem a błękitnym głębokim 
oceanem (fi lm br.)  1.35 Pod fachową 

opieką (s.)  2.05 Telewizyjny klub nie-
słyszących (mag.).  

NOVA  
5.59 Śniadanie z TV Nova  8.30 Ste-
fanie (s.)  9.30 Miesiąc miodowy z 
mamusią (fi lm USA)  11.15 Tesco-
ma ze smakiem (mag. kul.)  11.25 
Lenssen i spółka (s.)  11.55 Detek-
tyw Monk (s.)  12.50 Strażnik Tek-
sasu (s.)  13.45 Gwiezdne wrota (s.)  
14.40 Smallville (s.)  15.35 Krok za 
krokiem (s.)  16.05 Wzór (s.)  17.00 
Popołudniowe wiadomości, sport, 
pogoda  17.35 CSI: Kryminalne za-
gadki Nowego Jorku (s.)  18.30 Ulica 
(s.)  19.30 Wiadomości, sport, pogo-
da  20.00 Przychodnia w różanym 
ogrodzie (s.)  21.20 CSI: Kryminal-
ne zagadki Nowego Jorku (s.)  22.10 
Prawo i porządek: Sekcja specjalna 
(s.)  23.05 Purpurowe rzeki (fi lm fr.)  
1.05 CSI: Kryminalne zagadki Las 
Vegas (s.)  2.15 Poradnik domowy.  

PRIMA  
6.25 Laboratorium Dextera (s. anim.)  
6.55 Siostry (s.) 7.20 Tom & Jerry (s. 
anim.)  7.35 Party z kucharzem  8.10 
Frasier (s.)  8.55 M.A.S.H. (s.)  9.25 
Prawo i porządek (s.)  10.25 To mor-
derstwo, napisała (s.)  11.25 Sprawy 
z Bostonu (s.)  12.25 M.A.S.H. (s.) 
12.55 Reba (s.)  13.30 Czarodziejki 
(s.)  14.30 JAG - Wojskowe Biuro 
Śledcze (s.)  15.30 Morderstwa w 
Midsomer (s.)  17.40 Wiadomości 
regionalne 17.50 Fakty B. Tache-
cí  18.00 Nakryto do stołu! (kon-
kurs kulinarny)  18.55 Wiadomości, 
sport, prognoza pogody  19.35 Po-
moc domowa (s.)  20.00 Potknięcia 
(s.)  21.20 Pr. o czeskiej gastronomii  
22.25 Powrót do życia (s.)  23.25 Za-
bójcze umysły (s.)  0.25 Rewir Wolff a 
(s.)  1.25 Zadzwoń do jasnowidza. 

ŚRODA 17 marca
 

TVP 1 
6.00 Kawa czy herbata? 8.10 Kwadrans 
po ósmej 8.25 Kawa czy herbata? 8.45 
Koszmarny Karolek 9.00 Domisie 
(s. anim.) 9.30 Fantaghiro (s.) 10.00 

Eerie Indiana, czyli Dziwne Miastecz-
ko 10.30 Między mamami 10.50 Z 
wiatrem 11.45 Potęga funduszy 12.00 
Wiadomości 12.10 Agrobiznes 12.35 
Plebania (s.) 13.00 Klan (s.) 13.30 
Jaka to melodia? (teleturniej) 14.00 
Raj 14.30 Moda na sukces (s.) 15.00 
Wiadomości 15.08 Sport Euro 2012 
15.35 Puchar Świata w Sztokholmie 
17.15 Teleexpress 17.35 Klan (s.) 
18.05 Plebania (s.) 18.35 Jaka to me-
lodia? (teleturniej) 19.10 Wieczoryn-
ka 19.30 Wiadomości 20.05 Zimowe 
Igrzyska Paraolimpijskie w Vancouver 
20.25 Bananowy doktor (fi lm USA) 
21.20 Misja specjalna (mag.) 21.50 
Grupa Rafała Kmity przedstawia... 
22.10 Seks z Internetu (fi lm USA) 
23.45 Czternaście dni 0.45 Oglądaj 
kabarety i wygrywaj 1.15 Kojak (s.). 

TVP 2 
6.05 Kopciuszek 6.30 Żydowski po-
grzeb 6.55 Harry i Hendersonowie 
(s.) 7.25 Król Maciuś Pierwszy 7.45 
Apetyt na życie 8.30 Pytanie na śnia-
danie 10.40 Aleja gwiazd 11.00 Jeden 
z dziesięciu 12.00 Od ucha do ucha 
12.20 Wobec misterium na poznań-
skiej Cytadeli 12.50 Maria i Anna 
13.25 Apetyt na życie 14.00 Barwy 
szczęścia (s.) 14.40 Everwood (s.) 
15.35 Tak to leciało! 16.35 M jak 
miłość (s.) 17.30 Program lokalny 
18.00 Panorama 18.30 Gorący temat 
18.45 Licencja na wychowanie 19.30 
Gilotyna (teleturniej) 20.05 Barwy 
szczęścia 20.45 Cała ona (fi lm USA) 
22.30 Punkt widzenia 23.25 W pętli 
czasu (fi lm USA) 0.15 Spadek. 

TV KATOWICE 
6.00 Serwis info 6.23 Info traffi  c 6.40 
Info poranek 7.45 Aktualności 8.10 
Gość poranka 8.45 To brzmi... 9.50 
Info poranek 10.10 Biznes otwarcie 
dnia 10.50 Gość poranka 11.00 Ser-
wis info 12.15 Biznes 13.10 Raport 
z Polski 16.00 Rozmowa dnia 16.50 
Kronika miejska - Chorzów 17.00 
Muzyczny mix 17.10 TV Katowice za-
prasza 17.30 Aktualności 18.20 Twój 
wybór 18.30 Ludzie i sprawy 19.00 To 
brzmi... 19.10 Zamiast świateł rampy 
20.10 Minęła 20-ta 21.06 Telekurier 
bliżej ciebie 22.15 Info dziennik zda-
rzyło się dziś 23.18 Zimowe Igrzyska 
Paraolimpijskie Vancouver 2010 23.45 
Władcy Ameryki 0.47 Minęła 20-ta. 

POLSAT 
6.00 Nowy dzień z Polsat News 7.15 
Fortuna Wiedzy (teleturniej) 8.00 
Tylko miłość (s.) 9.00 Świat według 
Kiepskich (s.) 10.00 Daleko od no-
szy 11.00 Malanowski i Partnerzy 
(s.) 11.30 Samo życie 12.00 Rodzina 
zastępcza (s.) 13.05 Czarodziejki (s.) 
14.00 Pierwsza miłość (s.) 14.45 Świat 
według Bundych (s.) 15.50 Wydarze-
nia 16.15 Interwencja (mag.) 16.30 
Malanowski i Partnerzy (s.) 17.00 
Dlaczego ja? Czy stracimy wszystko 
przez syna? 18.00 Pierwsza miłość (s.) 
18.50 Wydarzenia 19.30 Samo życie 
20.00 Świat według Kiepskich (s.) 
20.30 Liga Mistrzów 20.40 FC Bar-
celona - VfB Stuttgart, Liga Mistrzów 
22.40 Liga Mistrzów - studio.

TVC 1 
 5.59 Dzień dobry  8.30 Zaczarowane 
przedszkole  9.00 Drugi oddech (s.)  
10.05 Płyta Supraphonu (koncert)  
11.00 Reklamy Jitki Molavcovej (pr. 
muz.-roz.)  11.30 Koledzy (fi lm TV)  
12.00 Południowe wiadomości  12.30 
Sama w domu (mag.)  13.30 Córki 
McLeoda (s.)  14.15 Potyczki Amy 
(s.)  15.00 Po czesku  15.10 Ja chcę 
do domu!  15.25 Spotkanie z Bertą 
Suttnerovą (dok.)  15.45 Straszna hi-
storia (s. anim.)  16.10 Garnek (fi lm)  
16.25 Śpiewanki  16.30 Zaczarowane 
przedszkole  17.00 AZ-kwiz  17.30 
Pod pokrywką (mag.)  17.55 Progno-
za pogody  18.00 Wiadomości regio-

nalne  18.25 Czarne owce (pr. publ.)  
18.45 Wieczorynka  18.55 Losowa-
nie Szczęśliwej Dziesiątki i Szansy 
na milion  19.00 Wiadomości, sport, 
prognoza pogody  19.55 Losowanie 
Sportki i Szansy  20.00 List do Cie-
bie  21.00 Pytania Václava Moravca 
- wyd. specjalne  22.35 Taggart (fi lm 
br.)  23.45 Losowanie Sportki i Szan-
sy  23.50 Losowanie Szczęśliwej 10  
23.55 Mieszkałem z obcą (fi lm czes.)  
1.15 Seks w wielkim mieście (s.)  
1.45 Córki McLeoda (s.)  2.30 Ściśle 
tajne morderstwa.  

TVC 2  
6.00 Tom, najlepszy przyjaciel (s. 
anim.)  6.20 Pszczółka Maja (s. 
anim.)  6.45 Sąsiedzi (s. anim.)  7.00 
Dom - to sztuka (mag.)  7.25 Alright? 
Alright!  7.40 Real Chinese  7.55 
Wyznania plastyków (cykl dok.)  8.30 
Panorama  9.10 Aeronauta Kráčme-
ra (s.)  9.30 Babel (mag.)  9.55 Cze-
chosłowacki tygodnik fi lmowy  10.10 
Tajemnice zmarłych (s. dok.)  11.00 
Cudowny świat (cykl dok.)  11.35 
AZ-kwiz  12.00 Chłopaki w akcji 
(mag.)  12.25 Czarne owce (pr. publ.)  
12.40 Reporterzy TVC (mag. publ.)  
13.20 Kwiz dla dzieci  13.45 Tajem-
nice Toma Wizarda (s.)  14.00 Nauka 
jest zabawna (mag.)  14.25 Pomagaj-
my sobie  14.45 Czy mnie zechcecie?  
15.00 Komunizm: Historia pewnego 
złudzenia (cykl dok.)  15.55 13 czeska 
morska rallye (rep.)  16.05 Kierowcy 
zawodowcy (s. dok.)  16.20 Podziemia 
Czech (cykl dok.)  16.45 Tajemnice 
pieniędzy (pr. cykl.)  17.05 Diagnoza  
17.25 Port (mag.)  17.50 Dołącz do 
nas (mag. ekol.)  18.05 Nie poddawaj 
się (mag. ekol.)  18.30 Szukam pracy 
(mag.)  18.55 Wiadomości w cze-
skim języku migowym  19.05 Sabotaż 
(mag.)  19.30 Kapusta (j. ros.)  20.00 
Ten nasz czeski charakter  20.30 Liga 
Mistrzów (transmisja meczu piłki 
nożnej)  23.10 Tajemnice medycyny 
naturalnej (s. dok.)  0.05 Chłopaki 
z ferajny (fi lm USA)  2.00 Co życie 
dało i zabrało (dok.)  2.30 Dzień do-
bry (poranny-show).  

NOVA  
5.59 Śniadanie z TV Nova  8.30 
Stefanie (s.)  9.30 Nora Roberts - 
Pod księżycem Caroliny (fi lm USA)   
11.20 Tescoma ze smakiem (mag. 
kul.)  11.25 Lenssen i spółka (s.)  
11.55 Detektyw Monk (s.)  12.50 
Strażnik Teksasu (s.)  13.45 Gwiezd-
ne wrota (s.)  14.40 Smallville (s.)  
15.35 Krok za krokiem (s.)  16.05 
Wzór (s.)  17.00 Popołudniowe wia-
domości, sport, pogoda  17.35 CSI: 
Kryminalne zagadki Nowego Jorku 
(s.)  18.30 Ulica (s.)  19.30 Wia-
domości, sport, pogoda  20.00 Co-
meback (s.)  20.40 Dwóch i pół (s.)  
21.10 Dr House (s.)  22.05 Obchód  
22.45 Raport mniejszości (fi lm USA)  
1.30 CSI: Kryminalne zagadki Las 
Vegas (s.)  2.35 Mr. GS (talk-show).  

PRIMA  
6.25 Laboratorium Dextera (s. anim.)  
6.55 Siostry (s.) 7.20 Tom & Jerry (s. 
anim.)  7.35 Party z kucharzem  8.10 
Frasier (s.)  8.55 M.A.S.H. (s.)  9.25 
Prawo i porządek (s.)  10.25 To mor-
derstwo, napisała (s.)  11.30 Sprawy 
z Bostonu (s.)  12.30 M.A.S.H. (s.) 
13.00 Reba (s.)  13.30 Czarodziejki 
(s.)  14.30 JAG - Wojskowe Biuro 
Śledcze (s.)  15.30 Morderstwa w 
Midsomer (s.)  17.40 Wiadomości 
regionalne 17.50 Fakty B. Tache-
cí  18.00 Nakryto do stołu! (kon-
kurs kulinarny)  18.55 Wiadomości, 
sport, prognoza pogody  19.35 Po-
moc domowa (s.)   20.00 Zgadnij, 
kim jestem! (pr. roz.)  21.20 Top Star 
magazyn  22.25 Szminka w wielkim 
mieście (s.)  23.25 Kości (s.)  0.20 
Rewir Wolff a (s.)  1.15 Zadzwoń do 
jasnowidza. 

KRAWIEC Z PANAMY

Th riller, 120 minut, USA/
Irlandia 2001

TVP 1, wtorek 16. 3., godz. 20.25

Reżyseria: John Boorman

Występują: Pierce Brosnan, Geof-
frey Rush, Jamie Lee Curtis, Leo-
nor Varela, Brendan Gleeson

Andy Osnard, czarna owca brytyj-
skiego wywiadu, zostaje skierowany 
na zesłanie do Panamy. To miejsce, 
w którym krzyżują się polityczno
-gospodarcze interesy Ameryki, 
Chin i Wielkiej Brytanii. Ma szansę 
zrehabilitować się w oczach szefów, 
rozbijając narkotykową mafi ę. Na 
miejscu werbuje modnego krawca 
o mrocznej przeszłości, szantażem 
zmuszając go do współpracy. Harry 
rozpaczliwie potrzebuje pieniędzy, 
które oferuje mu Andy, więc zaczy-
na przekazywać zmyślone infor-
macje, nieświadomie coraz głębiej 
pogrążając siebie i jego.

CAŁA ONA

Obyczajowy, 105 minut, USA 1999

TVP 2, środa 17. 3., godz. 20.45

Reżyseria: Robert Iscove

Występują: Freddie Prinze jr, 
Rachael Leigh Cook, Jodi Lyn 
O’Keefe, Paul Walker 

Szkolna piękność, Taylor, zrywa 
z przystojnym Zachem, gwiazdą 
szkolnej drużyny sportowej i prze-
wodniczącym klasy. Odtrącony 
chłopak zakłada się z kolegami, że 
każdą dziewczynę można wypro-
mować na królową balu maturalne-
go. Przyjaciele wybierają najmniej 
atrakcyjną szkolną ekscentryczkę, 
Laney Boggs, pochodzącą z bied-
nej rodziny. Ta, pod wpływem 
uroczego Zacka, powoli zmienia 
się z brzydkiego kaczątka w pięk-
ną księżniczkę. Staje się jedną z 
najatrakcyjniejszych dziewczyn w 
szkole. Rezultaty metamorfozy za-
skakują wszystkich, a najbardziej 
Zacha.
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CO W TEATRZE
SCENA POLSKA – CZ. CIE-
SZYN: Słodkie rodzynki, gorzkie 
migdały (16, godz. 19.00);
SCENA CZESKA – TRZYNIEC: 
A je to v pytli (17, godz. 17.30).

CO W KINACH
HAWIERZÓW – Centrum: Kró-
lewna i żaba (16, 17, godz. 15.30); 
Doktor od jezera hrochů (16, godz. 
17.45, 20.00); KARWINA – Cen-
trum: Wilkołak (16, 17, godz. 17.45, 
20.00); TRZYNIEC – Kosmos: 
Doktor od jezera hrochů (16, 17, 
godz. 17.30); Walentynki (16, godz. 
20.00); JABŁONKÓW: Whip it 
(17, godz. 17.00, 19.30).  

CO W TERENIE
CZ. CIESZYN – Biblioteka Miej-
ska przy ul. Havlíčka zaprasza 
16. 3. o godz. 17.00 na wykład z cy-
klu „Spotkania z techniką” pt. „Popu-
larnie o tomografach”. Prelegentem 
będzie inż. Karol Guńka.
Kongres Polaków w RC zaprasza 
na spotkanie 19. 3. o godz. 19.00 pt. 
„Jak powstawał Kongres Polaków w 
RC. Początki transformacji polskie-
go społeczeństwa na Zaolziu (listo-
pad 1989-marzec 1990)” do klubu 
„Dziupla” w Cz. Cieszynie. W dys-
kusji udział wezmą rzecznicy Pol-
skiej Sekcji Forum Obywatelskiego.

DĄBROWA – MK PZKO zapra-
sza 20. 3. o godz. 16.00 na Świetlicę 
wiosenną do Domu Narodowego w 

Dąbrowie. O Wyspach Wielkanoc-
nych opowie Tadeusz Chorzempa. 
Po programie wspólna herbatka.

TRZANOWICE – MK PZKO za-
prasza 21. 3. o godz. 17.00 prelekcję 
Br. Kokotka pt. „Wszystko o sadow-
nictwie” do Domu PZKO.

PTTS „BŚ” – Zaprasza na wyciecz-
kę W7 z Dobracic do Gnojnika. Od-
jazd pociągu z Cz. Cieszyna 20. 3. o 
godz. 7.37. Rejestracja w schronisku 
na Praszywej do godz.  11.00.

OBWÓD ORŁOWA – Zebranie 
Rady Obwodowej PZKO odbędzie 
się 18. 3. o godz. 17.00 w Domu 
PZKO w Porębie.

OLDRZYCHOWICE – MK 
PZKO organizuje 17. 4. wycieczkę 
Radzionków – Pszczyna. Zgłoszenia 
przyjmuje Dagmar Ivanov w kwia-
ciarni na Tyrskiej w Oldrzychowi-
cach. Zaliczka 170 kc.

LESZNA DOLNA – MK PZKO 
zaprasza 17. 3. o godz. 17. 00 w ra-
mach Klubu Propozycji do Domu 
PZKO na spotkanie z Milanem 
Pěgřimkiem, uczestnikiem wyprawy 
na Mount Everest (2009).

MK PZKO zaprasza 20. 3. do 
Domu PZKO na Mistrzostwa Koła 
w tenisie stołowym. Młodzież do lat 
15 (włącznie) początek o godz. 9.00; 
uczestnicy od lat 16 (wpisowe 15 kc) 
początek o godz. 12.30.
ŚLĄSKIE ŚPIEWANIE – Regu-
lamin i Kartę Zgłoszenia do Prze-
glądu można znaleźć na stronie in-
ternetowej www.zespolslask.pl, potem 
kliknąć na szybkie łącze, a potem na 

Aktualności i zakładkę Zapraszamy. 
Kartę „Zgłoszenia” należy przesłać do 
6. 4. na adres: Zespół Pieśni i Tańca 
„Śląsk”, Zamkowa 3, 42-286 Koszę-
cin, lub e-mailem: centrum.edukacji@

zespolslask.pl. R i KZ można też otrzy-
mać w sekretariacie ZG PZKO w Cz. 
Cieszynie i na stronie internetowej 
www.pzko.cz (tel.: 558 711 582).
ZESPÓŁ OLDRZYCHOWICE – 
Zaprasza na repryzę koncertu jubile-
uszowego 10. 4. o godz. 17.00 do DK 
Trisia w Trzyńcu. Bilety do nabycia: 
PSP Cz. Cieszyn (Marek Grycz), 
PSP Trzyniec 1 (Roman Grycz), ZG 
PZKO, kwiaciarnia Na Tyrskiej w 
Oldrzychowicach i galanteria fi rmy 
Samiec przy ul. 1. maja w Trzyńcu 1.
KLUB NAUCZYCIELI EME-
RYTÓW – Zaprasza na spotka-
nie wiosenne w czwartek 25. 3. o 
godz. 9.30 do restauracji na Bran-
dysie w Cz. Cieszynie. Zgłoszenia 
do 22. 3. przyjmuje Hilda Śliż, tel. 
558 731 038.

OFERTY
www.hubnete.cz/stonava

tel.: + 420 607 505 411.  RK-019

URLOP
AUTOKAROWY URLOP Z 
ANIMACJĄ I WYCIECZKAMI: 
Bałtyk – Międzyzdroje, Mazury, 
Zakopane, Pieniny, Wysokie Tatry, 
Liptów, Salzkammergut (Austria), 
Południowe Czechy, Luhaczowice, 
Pieszczany, termalne kąpiele Pod-
hajska, Wielki Meder, Harkany 

(Węgry). Katalog wyślemy pocztą 
(za darmo). CK A-Z TOUR, 739 
95 Bystrzyca 536, tel.: 558 995 995, 
www.ckaztour.cz, e-mail: ckaz@cen-

trum.cz.  GL-142

CO NA ANTENIE
POLSKIE WIADOMOŚCI: 
TVC 1, piątek, wiadomości regio-
nalne od godz. 18.00. 
POLSKIE AUDYCJE: Ostrawa 
107,3 MHz i Trzyniec 105,3 MHz, 
po-pt: godz. 19.00; nie: godz. 18.30.

WYSTAWY
MIEJSKI  DOM KULTURY w 
Karwinie,  sala Mánesa: do 28. 4. 
wystawa fotografi i członków kółka 
fotografi cznego. Czynna: po, śr, pt: 
9-15, wt, czw: 9-19.
WIELKA GALERIA TEATRU 
CIESZYŃSKIEGO: do 11. 4. wy-
stawa fotografi i Jana Kovářa „Doteky 
města a přírody”.
BIAŁA GALERIA TEATRU 
CIESZYŃSKIEGO: do 21. 3. wy-

stawa Renaty Filipovej „Malba, art-
protis, pet-art”.
MUZEUM ZIEMI CIESZYŃ-
SKIEJ,  SALA WYSTAW w Cz. 
Cieszynie, Praska 3/14: do 2. 5. 
wystawa „Zamek w Ropicy”; stała 
ekspozycja „Obrazki z przeszłości 
Śląska Cieszyńskiego”. Czynne: wt-
pt: 9-17, so: 9-13, nie: 13-17.

SALA WYSTAW w Karwinie; 
rynek Masaryka: do 31. 3. wystawy 
„Střípky z dějin Karviné” oraz „Slo-
vané aneb jak žili naši předkové”. 
Czynne wt-pt: 9-17, so: 9-13, nie: 
13-17.

MUZEUM TECHNIKI w 
Pietwałdzie, K muzeu 89: stała eks-
pozycja „Czarodziejski świat tram-
wajów”. Czynna: wt-pt: 9-17, so: 
9-13, nie: 13-17.

SALA WYSTAW w Jabłonko-
wie, Rynek Mariacki 14: do 16. 5. 
wystawa pt. „Starší doba železná”; 
wystawa stała „Z przeszłości Ja-
błonkowa i okolicy”. Czynne: wt-pt: 
9-17, so: 9-13, nie: 13-17.

SALA WYSTAW w Orłowej, 
Dom Dzieci i Młodzieży, Masary-
kova třída 958: wystawa stała „Or-
łowa – przeszłość i teraźniejszość”. 
Czynna: wt-pt: 9-17, so: 9-13, nie: 
13-17.

Wisła ma jedną z najlepszych gmin-
nych stron internetowych w Polsce 
– uznali studenci Uniwersytetu Ja-
giellońskiego. – Chcieliśmy stworzyć 
stronę, która stanie się turystyczną 
wizytówką miasta, ale wiślanie też 
znajdą na niej ważne i przydatne 
informacje. Cieszymy się, że nasza 
praca została doceniona – mówi Ewa 
Zarychta, kierowniczka Referatu 
Promocji, Turystyki i Sportu Urzędu 
Miejskiego w Wiśle. Badania uży-
teczności stron internetowych gmin 
miejskich przeprowadzili studenci 
UJ, skupieni w organizacji WebKli-
nika. Za 10 najlepszych serwisów 
uznali strony gmin: Bochnia, Chełm, 
Człuchów, Jarosław, Kobyłka, Kros-
no, Skarżysko-Kamienna, Sopot, 
Sosnowiec i Wisła. Przyjazność stro-

ny dla użytkownika sprawdzano w 
takich obszarach, jak łatwość wyszu-
kiwania informacji i jakość kontaktu 
ze stroną, ocena środków grafi cz-
nych, opinia o strukturze i nawiga-
cji, ocena treści oraz interaktywność.
Strona Wisla.pl, zaprojektowa-
na przez poznańską fi rmę Indeed 
Creative Group, została oceniona 
bardzo pozytywnie: „Serwis wyko-
nany jest zgodnie z podstawowymi 
wytycznymi użyteczności stron in-
ternetowych. Treść podzielona jest 
na cztery główne działy, w obrębie 
których użytkownik może w miarę 
szybko i wygodnie znaleźć zróżni-
cowane informacje. Warto również 
zaznaczyć, że pod względem treści i 
wyglądu strona Wisły została bardzo 
optymalnie dostosowana do grupy 

docelowej, którą stanowią głównie 

turyści”.

– Bardzo sobie cenię tę wysoką 

ocenę strony internetowej naszego 

miasta, gdyż stanowi ona ważny fi lar 

promocji Wisły i jest ważnym kana-

łem informacji – cieszy się burmistrz 

Wisły, Andrzej Molin. – Prace nad 

nią trwały długo i włożyliśmy wiele 

wysiłku, by strona spełniała tę ważną 

rolę. Cieszę się niezmiernie z tego 

wyróżnienia również dlatego, że 

strona znalazła uznanie u studentów, 

ludzi młodych, którzy mają duże ro-

zeznanie w temacie. Te pozytywne 

oceny zachęcą nas do wzmożenia 

wysiłków nad stałym doskonale-

niem zawartości i estetyki witryny.

  (gc)

Biblioteka Gminna w Mostach koło 
Jabłonkowa przychodzi z kolejną 
ciekawą inicjatywą. W najbliższą 
sobotę nie tylko mieszkańcy wioski, 
ale też innych podgórskich miej-
scowości będą mogli sprawdzić, na 
ile są sprawni językowo. Biblioteka 
organizuje bowiem imprezę „Diktát 
– Dyktando”. Tekst polski przygo-
towała polonistka Renata Gil, czeski 
– bohemistka Milena Frydrychová. 

Obie znawczynie języka przeana-
lizują też z uczestnikami dyktanda 
napisane przez nich teksty i skomen-
tują najczęściej popełniane błędy. 

Początek czeskiego „diktátu” – o 
godz. 14.00, polskiego dyktanda zaś o 
godz. 16.00. Zainteresowani wzięciem 
udziału w imprezie mogą się zgłaszać 
– do 18 marca – osobiście wprost w 
bibliotece, bądź też pod nr. tel. 558 
368 014 lub 739 128 955.  (kor)

Ogłoszenia do »Głosu Ludu« 
przyjmowane są w dni powszednie:
W redakcji „Głosu Ludu“ przy ul. Komeńskiego 4, Czeski Cieszyn w godz. 
8.30-15.30. e-mail: ogloszenia@glosludu.cz

W biurze firmy AD SERVIS, ul. Strzelnicza 18, Cz. Cieszyn w godz. 8.00-
16.00. Tel. 558 711 027; e-mail: ad.serwis@hudeczek.cz

W Odd. Literatury Polskiej Biblioteki w Karwinie Frysztacie (przy rynku) 
w godz. otwarcia. Tel.: 596 312 477; e-mail: knih-k1pl@rkka.cz

INFORMATOR

Dnia 16 marca mija 20. rocznica śmierci

śp. ANNY KOŻUSZNIKOWEJ

zamieszkałej w Suchej Górnej. Wspominają dwie córki z rodzinami.  GL-168

Dnia 16 marca mija 1. rocznica zgonu naszej Mamy, Teściowej, Babci i Pra-
babci

śp. ANNY SABELOWEJ

z Trzyńca-Lesznej Dolnej nr 78. O chwilę wspomnień prosi syn Jan z rodziną. 
 GL-177

Dnia 16 marca 2010 mija 8. rocznica śmierci naszego 
Drogiego

śp. ANTONIEGO BYRTUSA

z Mostów koło Jabłonkowa. O modlitwę i chwilę wspo-
mnień proszą najbliżsi.  GL-164

Dnia 17 marca 2010 obchodziłaby 79. urodziny nasza 
Najdroższa Żona, Matka, Babcia, Prababcia, Siostra, Cio-
cia i Szwagierka

śp. GERTRUDA KALETOWA

z Ropicy. Lecz niestety odeszła nam na zawsze i już nigdy 
nie wróci. Wszystkich tych, którzy znali naszą Najdroższą 
Mamę prosimy o cichą wspominkę. Z bólem w sercu i 

największą miłością wspominają mąż Jan, córki Krysia, Janka, Irka, syn Ta-
dek, zięciowie Alojz, Paweł, wnucy, prawnucy i cała rodzina.  AD-019
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Firmy budowlane
SWABUD i SWAKOŃ

docieplanie elewacji, 
podbitki (palubky)

przyjmujemy zlecenia na 2010 r. 
także w systemie dotacji

kom. cz. 776 218 494, 
608 556 915, 774 085 874

Szybka i fachowa realizacja zleceń.
Cieszyn, Puńcowska 93

www.swabud.cz

Ciekawą inicjatywę przygotowały dla 
miłośników Melpomeny Teatr Cie-
szyński wspólnie z Instytutem Pol-
skim w Pradze. W sobotę 20 marca o 
godz. 19.00 obie instytucje zaproszą 
nas do Klubu Teatralnego TC w Cze-
skim Cieszynie na Czytanie Drama-
tu. Będziemy mogli wysłuchać sztuki 
„Trash story” Magdy Fertacz.

Magda Fertacz to młoda polska 
dramatopisarka, która za „Trash 
story” otrzymała Gdyńską Nagro-

dę Dramaturgiczną. Sztuka, której 
akcja toczy się na terenie Sudetów, 
opowiada o historii, wojnie i bezsen-
sie walki głównie poprzez kobiece 
postacie. Porusza też drażliwy temat 
relacji polsko-czesko-niemieckich.

W spotkaniu z dramatem wezmą 
udział aktorzy nowego ostrawskiego 
teatru Silesia: Jan Kovář, Ludmila 
Forétková, Lenka Szilasi i Jiří Vobe-
cký, oraz aktorka Sceny Polskiej TC, 
Anna Konieczna.  (kor)

Dramat... czytany

Czy znasz gramatykę?

Wisla.pl w dziesiątce 
najlepszych stron!
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MOST – KARWINA 0:0

Karwina: Kafka – Hoff mann, Če-
man (33. Jursa), Buryán, Staš – Ciku, 
Kostoláni, Pavlík, Ficek – Opic, 
Mišinský.

Dla piłkarzy Karwiny to drugi 
remis w wiosennej kolejce. W po-
równaniu jednak do ubiegłotygo-
dniowego meczu z Duklą Praga, tym 
razem była realna szansa na zdobycie 
kompletu punktów. Karwiniacy na 
boisku Mostu pokazali się z bardzo 
korzystnej strony, do pełnego szczęś-
cia zabrakło tylko bramki. A okazji 
strzeleckich – i to z kategorii stupro-
centowych – goście wypracowali so-
bie sporo. Tylko w pierwszej odsło-
nie meczu po jednej czystej sytuacji 
zmarnowali Martin Opic, Vladimír 
Mišinský i Elvist Ciku. Albańczyk 
Ciku zaliczył najbardziej udany wy-
stęp w barwach Karwiny. Ofensywny 
pomocnik przebił się do podstawo-

wego składu trenera Leoša Kalvody 
i chyba szybko z niego nie zniknie. 
W drugiej połowie tempo meczu 
nieco siadło, nadal jednak warunki 
na placu gry dyktowali przyjezdni. 
Na grząskiej murawie, która w koń-
cówce meczu zamieniła się w poli-
gon dla czołgów, więcej było jednak 
niedokładności, niż składnych akcji. 
Bezbramkowy remis z pewnością 
bardziej zadowala piłkarzy Mostu, 
aczkolwiek to oni zagrali przed włas-
ną publicznością. 

W pozostałych meczach 18. kolej-
ki: Hradec Kr. – Ujście n. Ł. 3:2, Du-
kla – Sparta B 2:2, Opawa – Witko-
wice 3:1, Zlin – Hluczyn 2:0, Čáslav 
– V. Żiżkow 0:3. Pojedynki: Trzyniec 
– Sokolow i Jihlawa – Vlašim prze-
łożono na termin zastępczy. Trzyń-
czanie zagrają z Sokolowem na Leś-
nej w środę 7 kwietnia o godz. 16.30. 
Lokaty: 1. Ujście n. Ł. 41, 2. Zlin 40, 
3. Hradec Kr. 38,... 6. Trzyniec 26, 8. 
Karwina 23 pkt.

DYWIZJA
OPAWA B – HAWIERZÓW 2:1

Do przerwy: 0:1. Bramki: 58. Ho-
lčák, 90. Biro – 38. Voznica. Hawie-
rzów: Svatoš – Valový, Sáblík, Aniol, 
Giňa (65. Pištěk) – Sittek, Dittrich, 
Husárik, Voznica – Pristáš (78. Val-
la), Galajda.

Indianie rozpoczęli wiosenną run-
dę z dużo ambitniejszym składem, w 
pojedynku z rezerwami Opawy nie 
wystrzegli się jednak tradycyjnych 
błędów w ostatnich sekundach me-
czu. W 90. min. niepilnowany Biro 
zapewnił gospodarzom komplet pkt. 
Podopieczni trenera Pavla Rueckera 
rozpoczęli w dobrym stylu, prowa-
dząc w 38. min. po bramce Tomáša 
Voznicy. Piłkarze Opawy wyrówna-
li w 58. minucie, od tego momentu 
przejęli też inicjatywę na boisku. 

ORŁOWA – ZLIN B 1:2
Do przerwy: 0:1. Bramki: 62. Širo-
ký – 32. Kocián, 70. Motal. Orłowa: 

Szarowski – A. Věčorek, Prčík, F. 
Kadlčák, Skácelík – Šebek (55. Širo-
ký), Foerster, Kušnír, Zd. Kadlčák – 
T. Věčorek (85. Bajzath), Urban. 

Lider tabeli nie pokazał w Orłowej 
wielkiego futbolu. – To był remiso-
wy mecz, szkoda, że w głupi sposób 
straciliśmy obie bramki – powiedział 
nam trener Orłowej, Josef Jadrný. W 
straconych bramkach maczał palce 
obrońca Prčík. Najpierw niefortun-
nie dograł piłkę do rywala, próbu-
jąc wybić ją za linię boczną boiska, 
a w 70. minucie zlekceważył wysoką 
centrę w pole karne. Slavia jedynego 
gola zdobyła po akcji Urbana i strza-
le Širokiego. 

W pozostałych meczach 16. ko-
lejki: Jakubczowice – Rymarzów 1:0, 
W. Międzyrzecze – Beneszów Dolny 
2:0, Szumperk – Hranice 1:0, Hulin 
– Krawarze 1:0. Lokaty: 1. Zlin B 
34, 2. Szumperk 33, 3. Jakubczowice 
31,... 8. Orłowa 21, 15. Hawierzów 
13 pkt.  JANUSZ BITTMAR

Dla hokeistów Trzyńca rozpoczyna 
się najważniejsza część sezonu, Sta-
lownicy w dzisiejszym ćwierćfi nale 
zagrają na wyjeździe z Pardubicami. 
Rozgrywki O2 ekstraligi dobrnę-
ły do fazy playoff s, w której oprócz 
Trzyńca i Pardubic znalazły się też 
zespoły Pilzna, Zlina, Witkowic, 
Sparty, Slavii i Liberca. W elimina-
cjach do playoff s Slavia Praga poko-
nała Litwinów (seria 3:2), zaś Libe-
rec także w pięciu meczach uporał 
się z Czeskimi Budziejowicami. 

Dla Trzyńca udział w fazie pu-

charowej ekstraligi jest tegorocznym 
planem minimum. Stalownicy w 
pojedynku z Pardubicami nie stoją 
wcale na straconej pozycji, aczkol-
wiek bilans sezonu 2009/2010 wy-
raźnie przemawia na korzyść rywala. 
Zespół Pardubic w dodatku wygrał 
w trzynieckiej Werk Arenie wysoko 
6:0 i 5:1, gładko pokonał ekipę spod 
Jaworowego także w ostatnim meczu 
fazy zasadniczej (6:1 u siebie). 

 – W playoff s wszystko rozpoczy-
na się od zera, nie boimy się Pardubic 
– powiedział trener i menedżer spor-

towy Trzyńca, Pavel Marek, który w 
Pardubicach grał w latach 80-tych 
ubiegłego stulecia na pozycji obroń-
cy. Trzyniecki szkoleniowiec do dziś 
przyjaźni się z ikoną pardubickiego 
hokeja, bramkarzem Dominikiem 
Haškiem, który po powrocie z NHL 
koniec kariery spędza właśnie w Par-
dubicach. – Dominik jest pierwszo-
planową postacią zespołu, od jego 
formy dużo zależy – uważa Marek. – 
Mentalnie rywal jest świetnie przy-
gotowany do ćwierćfi nału, ale my 
zresztą też.

Trzyńczanie w sprawdzianie gene-
ralnym zmierzyli się z Witkowicami, 
przegrywając 5:6. – Wypróbowaliśmy 
nowe warianty stałych fragmentów 
gry i przed wtorkowym występem 
w Pardubicach jesteśmy dobrej myśli 
– stwierdził drugi z trenerów Trzyń-
ca, Břetislav Kopřiva. Do dyspozycji 
szkoleniowców są już wszyscy trzej 
rekonwalescenci: Jozef Balej, Roman 
Tomas i Vojtěch Polák. Pierwsze dwa 
mecze odbędą się w Pardubicach, na 
sobotę i niedzielę seria przenosi się 
do trzynieckiej Werk Areny.  (jb)

Obyło się bez wielkich fajerwerków, 
ale liczy się zwycięstwo. Piłkarze 
ręczni Banika Karwina wywiąza-
li się z roli faworyta, pokonując w 
pierwszym ćwierćfi nałowym meczu 
u siebie Pilzno 30:26. Jeżeli jutro 
podopieczni trenera Jozefa Hantáka 
wygrają także wyjazdowy pojedynek, 
półfi nał będą mieli w kieszeni. 

Zwycięstwo z  Pilznem różnicą 
zaledwie czterech bramek jest świa-
dectwem bardzo wyrównanej Zubr 
Ekstraligi. Banik awansował do 
ćwierćfi nału z  czwartego miejsca i 
był faworytem meczu, goście jednak 
nie sprzedali tanio skóry. Różnica 
dzieląca obie ekipy była widoczna 
nie na parkiecie, a na ławce rezer-
wowych. Trener Banika Karwina, 
Jozef Hanták, oprócz podstawowej 
siódemki mógł skorzystać z  rów-
nych dublerów, goście tymczasem 
całych 60 minut zaliczyli w tym 
samym składzie. – Wiedzieliśmy, że 
rywal z upływem czasu opadnie z sił. 
Taka była też nasza taktyka, zmę-
czyć Pilzno aktywnym pressingiem 
i grą z  wykorzystaniem wszyskich 
sektorów boiska – powiedział nam 
po meczu Jozef Hanták. – Kluczem 
do sukcesu była dobra defensywa, 
przez którą gościom ciężko było 
się przedrzeć. W drugiej połowie 
gospodarze kompletnie skasowali 
z boiska reżysera pilzneńskiej gry, 
Bečvářa. – Czy chcemy już w środę 
rozstrzygnąć losy tej serii? Oczy-
wiście, że tak. Ostrzegam jednak, 

na parkiecie Pilzna będzie cięż-
ko, bo to dobry zespół – stwierdził 
karwiński szkoleniowiec. Nic nie 
wskazuje na to, że dojdzie jutro do 
przemeblowania karwińskiego skła-
du. Banik powinien znów rozpocząć 
z Tomášem Mrkvą w bramce, a do 
meczu włączą się też obaj Polacy w 
barwach mistrza RC – Krzysztof 
Łyżwa i Michał Bałwas (rozgrywa-
jący Krzysztof Łyżwa powoli wyra-
sta na etatowego egzekutora rzutów 
karnych). W przypadku jutrzejszego 
zwycięstwa Pilzna, decydujący trzeci 
mecz odbędzie się w niedzielę po-

nownie w hali Banika Karwina. Dla 
kibiców Karwiny jednak wariant 
z  jutrzejszą wygraną Pilzna raczej 
nie wchodzi w rachubę. 

KARWINA – PILZNO 30:26

Do przerwy: 13:11. Karwina: Mrkva, 
Lefan – Pavlíček 2, Vančo 2, Farář, 
Sliwka 1, Bałwas 1, Faith 5/1, Šulc 6, 
Kružík, Mrózek 1, Petrovský 6, Iva-
nov 3, Łyżwa 3/2.

Do 20. minuty obie siódem-
ki prezentowały nudny, obciążony 
defensywną taktyką szczypiorniak. 
Rumieńców nabrała gra dopiero w 

końcówce pierwszej odsłony, zespo-
ły zaś pokazały pełnię swoich umie-
jętności po zmianie stron. Gościom 
we znaki dawało się zmęczenie, co 
Banik skrzętnie wykorzystał. Za-
bójcze były zwłaszcza szybkie kon-
try, które karwiniacy w tym sezonie 
opanowali do perfekcji. Rozstrzelał 
się Vojtěch Petrovský, dobry występ 
zaliczyli też Ondřej Šulc z  Janem 
Faithem. Przy stanie 29:22 Banik 
nieco zwolnił obroty, w pełni jednak 
kontrolował przebieg wydarzeń na 
parkiecie. 

JANUSZ BITTMAR

Półfi nał prawie w kieszeni

Roman Farář czuje się świetnie także w roli kołowego.

Trzyniec rozpoczyna w Pardubicach

SIATKARZE SLAVII PRZE-
GRYWAJĄ 0:2. Siatkarze Slavii 
Hawierzów zgodnie z oczekiwania-
mi przegrali z Libercem także drugi 
ćwierćfi nałowy pojedynek i są o krok 
od odpadnięcia z playoff s. Sobotni 
mecz rozegrany na parkiecie Liber-
ca najbardziej zacięty był w pierw-
szym secie. Gospodarze wygrali 
pierwszą odsłonę 25:22, zaś drugą i 
trzecią łatwo 25:19. Seria grana do 
trzech zwycięstw trafi  w piątek do 
Hawierzowa. Trener Ivan Pelikán 
skorzystał w Libercu z tych oto za-
wodników: Duda, Svoboda, Kotas, 
Katona, Neusser, Široký, libero Doh-
nal, rezerwowymi byli Kadlc, Kra-
már i Plichta.

* * *
MAŁYSZ PIĄTY W KLASYFI-
KACJI GENERALNEJ. Adam 
Małysz zajął piąte miejsce w klasy-
fi kacji generalnej Pucharu Świata 
w sezonie 2009/2010. Kryształową 
Kulę już wcześniej zapewnił sobie 
Szwajcar Simon Ammann, triumfa-
tor niedzielnego konkursu w Oslo. 
Drugi w niedzielę Małysz po raz 
piąty z rzędu i 83. w karierze stanął 
na podium zawodów Pucharu Świa-
ta, a na zwycięstwo czeka od 25 mar-
ca 2007 roku. Ostatnie pięć konkur-
sów w tym sezonie wygrał Ammann, 
który zapewnił sobie zwycięstwo w 
Turnieju Nordyckim (Lahti, Kuopio, 
Lillehammer, Oslo). Małysz zajął 
drugie miejsce, podobnie jak podczas 
zimowych igrzysk w Vancouver. 

* * *
PECHOWY WYSTĘP KUBICY. 
Robert Kubica zajął jedenaste miej-
sce podczas inauguracyjnych zawo-
dów Formuły 1 na torze w Bahrajnie. 
Polak debiutujący w teamie Renault 
po incydencie z Adrianem Sutilem 
spadł z 9. na 21. miejsce i pomimo 
ambitnej jazdy nie zdołał wywalczyć 
nawet punktu. Do mety najszybciej 
dojechali obaj kierowcy Ferrari – 
pierwszy był Fernando Alonso, drugi 
Felipe Massa. Na trzecim miejscu 
uplasował się Lewis Hamilton (Mc-
Laren).

* * *
WISŁA LIDEREM TABELI. 
Wyniki 20. kolejki Orange Ekstra-
klasy piłkarskiej: Odra Wodzisław 
– Piast Gliwice 2:0, Jagiellonia Bia-
łystok – Wisła Kraków 0:0, Arka 
Gdynia – Zagłębie Lubin 0:2, Cra-
covia Kraków – Korona Kielce 3:0, 
Polonia Warszawa – Ruch Chorzów 
1:1, Polonia Bytom – Legia War-
szawa 1:0, Śląsk Wrocław – Lechia 
Gdańsk 1:2, GKS Bełchatów – Lech 
Poznań 1:1. Lokaty: 1. Wisła Kra-
ków 41, 2. Lech Poznań 39, 3. Legia 
Warszawa 38 pkt.

* * *
KUSZCZAK NA CELOWNIKU 
ASTON VILLI. Siódmy obecnie 
klub angielskiej ekstraklasy piłkar-
skiej, Aston Villa, jest zaintereso-
wany pozyskaniem z Manchesteru 
United polskiego bramkarza To-
masza Kuszczaka – poinformował 
dziennik „Daily Mail”. Trener dru-
żyny z Birmingham, Martin O’Neill, 
szuka bramkarza, który wzmocniłby 
konkurencję dla dwójki Ameryka-
nów – 39-letniego Brada Friedela 
oraz 25-letniego Brada Guzana. 

* * *
TYLKO DWA MEDALE. Bez 
rewelacji spisali się w halowych 
mistrzostwach świata w Dausze 
reprezentanci Polski. Biało-czer-
woni przywieźli zaledwie dwa brą-
zowe medale – wywalczyli je  Adam 
Kszczot w biegu na 800 m i Anna 
Rogowska w skoku o tyczce.  (jb)

W SKRÓCIE

Fo
t.

 IV
O

 D
U

D
EK

PIŁKARSKI WEEKEND: RUSZYŁA RYWALIZACJA W DYWIZJI

Nasze zespoły bez zwycięstwa
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